



2019年3月26日

各 位

会 社 名 株式会社ながの東急百貨店  
 代表者名 取締役社長 小笠原 弘  
 (コード: 9829 東証 JASDAQ)  
 問合せ先 常務取締役業務本部長 根岸 健一  
 (TEL 026-226-8181)

### 親会社に係る決算に関するお知らせ

当社の親会社である株式会社東急百貨店の2019年1月期決算(2018年2月1日~2019年1月31日)が確定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

#### 記

##### 1. 親会社の名称等

- (1) 名 称 株式会社東急百貨店
- (2) 所 在 地 東京都渋谷区道玄坂 2-24-1
- (3) 代表者の役職氏名 取締役社長執行役員 大石 次 則
- (4) 事 業 の 内 容 百貨店業
- (5) 資 本 金 1億円
- (6) 当 社 と の 関 係
  - ① 資 本 関 係 議決権被所有割合 57.8% (2019年1月31日現在)
  - ② 人 的 関 係 当社の取締役3名が親会社の取締役を兼務しております。
  - ③ 取 引 関 係 商品の共同仕入

##### 2. 株式の所有者別状況、大株主の状況、役員 of 状況

###### (1) 所有者別状況、大株主の状況

氏名又は名称	住所	2019年1月31日現在	
		所有株式数 (千株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
東京急行電鉄株式会社	渋谷区南平台町5-6	70,000	100.0

## (2) 役員 の 状 況 (2019 年 1 月 31 日 現 在)

役名	職名	氏名	生年月日	略歴		任期	所有株式数(株)
取締役会長		二橋千裕	1954年1月26日	1976年4月 2002年6月 2006年6月 2008年6月 2010年1月 2018年2月	株式会社伊勢丹入社 同社執行役員 同社取締役専務執行役員 同社代表取締役専務執行役員 株式会社東急百貨店代表取締役社長執行役員 同社取締役会長現在に至る	※2	—
取締役社長執行役員 代表取締役		大石次則	1959年5月31日	1983年4月 2015年4月 2018年2月	東京急行電鉄株式会社入社 同社執行役員 株式会社東急百貨店代表取締役社長執行役員 現在に至る	※2	—
取締役副社長執行役員	企画・業務 本部長	雨宮主	1958年6月20日	1982年4月 2009年2月 2010年1月 2016年2月 2017年2月 2018年2月	東京急行電鉄株式会社入社 株式会社東急百貨店執行役員 同社常務執行役員 同社専務執行役員 同社取締役専務執行役員 同社取締役副社長執行役員現在に至る	※2	—
取締役専務執行役員	営業本部長	上根弘之	1956年2月25日	1978年4月 2010年2月 2013年2月 2017年2月	株式会社東急百貨店入社 同社執行役員 同社常務執行役員 同社取締役専務執行役員現在に至る	※2	—
取締役常務執行役員	企画・業務 本部 副本部長	山川貴史	1965年10月25日	1988年4月 2017年10月 2018年2月	東京急行電鉄株式会社入社 同社参与 株式会社東急百貨店取締役常務執行役員 現在に至る	※2	—
取締役		巴政雄	1953年11月23日	1976年4月 2007年6月 2011年4月 2014年4月 2015年6月 2017年4月 2017年4月	東京急行電鉄株式会社入社 同社取締役 同社常務取締役 同社専務取締役 同社取締役専務執行役員 同社代表取締役副社長執行役員現在に至る 株式会社東急百貨店取締役現在に至る	※2	—
取締役		堀江正博	1961年12月31日	1984年4月 2015年5月 2016年4月 2016年6月	東京急行電鉄株式会社入社 同社執行役員現在に至る 株式会社東急百貨店取締役現在に至る 東京急行電鉄株式会社取締役執行役員現在に至る	※2	—
常勤監査役		田力祐志	1958年7月28日	1981年4月 2006年4月 2011年7月 2013年2月 2013年4月 2014年4月 2016年4月 2017年2月	株式会社東急百貨店入社 同社経理部長 同社内部統制推進室長 株式会社ながの東急百貨店経営統括部長 同社取締役 同社常務取締役 株式会社北長野ショッピングセンター代表取締役社長 株式会社東急百貨店常勤監査役現在に至る	※3	—
監査役		秋元直久	1957年6月20日	1981年4月 2012年4月 2014年4月 2014年6月 2016年6月 2016年6月	東京急行電鉄株式会社入社 同社執行役員 株式会社東急エージェンシー執行役員 同社常務取締役執行役員 東京急行電鉄株式会社常勤監査役現在に至る 株式会社東急百貨店監査役現在に至る	※3	—

(注) ※1. 2015年4月開催の2015年1月期に係る定時株主総会の決議により、当該会社発行株式の譲渡制限を設け、監査役会を廃止しております。

※2. 取締役の任期は、2019年1月期に係る定時株主総会終結の時から2020年1月期に係る定時株主総会の終結の時までであります。

※3. 監査役の任期は、2020年1月期に係る定時株主総会の終結の時までであります。

親会社では執行役員制度を導入しており、取締役を兼務しない執行役員の役名、職名及び氏名は以下のとおりであります。

役名	職名	氏名
常務執行役員	MD統括室長	神 谷 潔
常務執行役員	東横店長	石 原 一 也
執行役員	吉祥寺店長	里 吉 敏 彦
執行役員	札幌店長	萩 原 正 統
執行役員	経理・システム統括室長 兼 同室 経理部長	土 田 視 朗
執行役員	本店長	高 橋 功
執行役員	ShinQs店長	中 村 宏
執行役員	食品統括部長	中 島 隆 夫
執行役員	婦人・紳士統括部長	高 田 泰 弘
執行役員	経営統括室長	小 泉 忠 行
執行役員		平 石 直 哉

(注) ※ 職名は当該会社の2019年1月31日現在におけるものであります。

### 3. 個別財務諸表

#### (1) 経営成績

##### ① 当期の経営成績

当期のわが国経済は、好調な企業収益を背景に雇用・所得環境が改善するなか、個人消費も底堅く推移するなど、景気は緩やかな回復基調となりました。

百貨店業界におきましては、訪日外国人による年間売上高が過去最高を記録する一方、天候不順や度重なる自然災害の影響などもあり、消費者の購買意欲に力強さがみられず、総じて盛り上がりを欠く商況となりました。

このような環境におきまして当社は、本年度を初年度とする「中期経営計画（2018～2020年度）」に基づく諸施策に全力を傾注してまいりました。

当期は、「百貨店事業の構造改革」に向け、既存店舗の売場改装を順次実施いたしました。

開店45周年を迎えた札幌店におきましては、8・9階の上層階に幅広い年齢層の顧客から支持される「東急ハンズ」を導入するとともに、子育て世代をターゲットに子供用品・雑貨の品揃えを拡充したほか、婦人服売場においてブランドの集約化をはかるなど、集客力の向上と運営効率性の改善を目指し、4月にリモデルオープンいたしました。

また、吉祥寺店では、近隣顧客の年齢構成やライフスタイルの変化に合わせ、3階の婦人服フロアを「食」とその関連雑貨を展開する「武蔵野マルシェ」に再編するとともに、婦人服、紳士服フロアの商品・売場構成を見直すなど、新たな顧客の獲得に鋭意努めてまいりました。

さらに、11月には、食料品専門店「レ・シ・ピ青葉台」におきまして、株式会社東急ストアと共同で食料品・雑貨売場を開発するなど、デイリーマートゾーンの改装に取り組み、店舗名称も新たに「青葉台東急フードショー」に変更いたしました。

このほか、出産内祝い向け通信販売カタログ「ミルポッシェ」につきましては、豊富な品揃え・サービスがご利用のお客さまからご好評を得て、売上が引き続き好調に推移するとともに、アウトセールス事業におきましては、新規顧客の獲得に努めるなど、事業基盤の強化・整備に取り組んでまいりました。

このような積極的な営業活動を展開してまいりましたが、吉祥寺店及び札幌店などの改装売場の一部に賃貸テナントを導入したことなどにより、当期の売上高は、1,796億3千5百万円（前年比2.1%減、賃貸化等考慮後前年比0.1%減）となりました。

一方、収支面におきましては、徹底した諸経費の節減に努めるとともに、引き続き、当社子会社を含めた従業員の効果的な要員配置を実施した結果、営業利益10億9千2百万円（前年比5.6%減）を確保し、海外子会社等の業績不振に伴う貸倒引当金の繰入などの特別損失もありましたが、当期純利益は1億5千7百万円（前年比139.6%増）を計上いたしました。

② 店別売上高

(単位 百万円)

	売上高	前年増減	対前年比 (%)
本店	91,638	491	100.5
吉祥寺店	23,268	△2,255	91.2
たまプラーザ店	31,371	△280	99.1
札幌店	22,348	△1,376	94.2
その他	11,008	△388	96.6
全社計	179,635	△3,810	97.9

- 「本店」には東横店、二子玉川フードショー、HINKA RINKA、本店、ShinQs、法人外商事業部等を含みます。
- 「たまプラーザ店」には、たまプラーザ店、レシピ青葉台店を含みます。
- 「その他」には、SC型店舗の町田店、日吉店、武蔵小杉フードショースライスを含みます。

(2) 【損益計算書】

(単位 百万円)

科目	期別	当事業年度 (2018年2月1日～ 2019年1月31日)	前事業年度 (2017年2月1日～ 2018年1月31日)	比較増減率	比較増減
売上高		179,635	183,445	97.9	△3,810
売上原価		140,246	142,504	98.4	△2,258
売上総利益		39,388	40,940	96.2	△1,552
その他の営業収入		11,027	10,766	102.4	260
営業総利益		50,415	51,707	97.5	△1,291
販売費及び一般管理費		49,323	50,550	97.6	△1,226
人件費		13,208	14,149	93.4	△940
総係費		22,044	21,964	100.4	79
販売費		10,554	10,857	97.2	△302
減価償却費		3,514	3,578	98.2	△64
営業利益		1,092	1,156	94.4	△64
営業外収益					
受取利息及び配当金		29	27	106.9	1
その他		704	785	89.7	△80
営業外収益合計		734	813	90.3	△78
営業外費用					
支払利息		69	78	87.8	△9
その他		742	840	88.4	△97
営業外費用合計		811	919	88.3	△107
経常利益		1,014	1,051	96.5	△36
特別利益		—	81	—	△81
特別損失		837	1,053	79.5	△216
税引前当期純利益		177	79	224.1	98
法人税、住民税及び事業税		23	23	103.1	0
法人税等調整額		△4	△9	—	5
当期純利益		157	65	239.6	91

## (3) 【貸借対照表】

(単位 百万円)

期別 科目	当事業年度 (2019年1月31日)	前事業年度 (2018年1月31日)	比較増減	期別 科目	当事業年度 (2019年1月31日)	前事業年度 (2018年1月31日)	比較増減
資産の部				負債の部			
流動資産				流動負債			
現金及び預金	1,145	1,244	△99	買掛金	18,059	18,741	△681
受取手形	122	140	△17	短期借入金	10,900	10,636	263
売掛金	11,353	11,524	△170	リース債務	119	515	△396
商品	5,790	6,440	△650	未払金	602	909	△306
前払費用	1,131	1,181	△50	未払費用	3,129	3,446	△316
未収収益	49	82	△33	未払法人税等	23	23	0
未収入金	4,653	4,410	243	未払消費税等	282	405	△122
短期貸付金	1,400	1,300	100	前受金	4,437	4,479	△41
その他	754	787	△33	預り金	9,476	9,063	413
貸倒引当金	△111	△6	△104	商品券等回収損引当金	1,853	1,796	56
流動資産合計	26,289	27,105	△816	その他	241	231	9
固定資産				流動負債合計	49,127	50,248	△1,121
有形固定資産				固定負債			
建物設備	19,953	20,580	△627	長期借入金	19,500	19,500	—
車輛及び運搬具	0	0	—	リース債務	225	220	5
器具及び備品	727	690	36	預り敷金及び保証金	5,304	5,111	193
土地	42,465	42,465	—	繰延税金負債	175	205	△29
リース資産	684	865	△180	退職給付引当金	7,977	8,405	△427
建設仮勘定	1,280	1,003	276	長期資産除去債務	1,160	1,143	16
有形固定資産合計	65,111	65,605	△494	その他	12	31	△18
無形固定資産				固定負債合計	34,356	34,616	△260
商標権	7	8	△1	負債合計	83,484	84,865	△1,381
ソフトウェア	1,006	963	43	純資産の部			
リース資産	426	521	△94	株主資本			
ソフトウェア仮勘定	105	45	59	資本金	100	100	—
その他	45	45	—	資本剰余金	18,751	18,751	—
無形固定資産合計	1,590	1,584	6	利益剰余金	3,402	3,244	157
投資その他の資産				株主資本合計	22,253	22,096	157
投資有価証券	1,155	1,229	△73	評価・換算差額等			
関係会社株式	1,714	1,758	△43	その他有価証券評価差額金	216	264	△47
長期貸付金	0	0	△0	評価・換算差額等合計	216	264	△47
敷金及び保証金	9,589	9,482	106	純資産合計	22,469	22,360	109
その他	809	537	272	負債純資産合計	105,954	107,225	△1,271
貸倒引当金	△308	△78	△229				
投資その他の資産合計	12,962	12,930	32				
固定資産合計	79,664	80,119	△455				
資産合計	105,954	107,225	△1,271				

#### 4. 連結財務諸表

##### (1) 【連結損益計算書】

(単位 百万円)

科目	期別	当連結会計年度 (2018年2月1日～ 2019年1月31日)	前連結会計年度 (2017年2月1日～ 2018年1月31日)	比較増減率	比較増減
売上高		216,102	220,394	98.1	△4,291
売上原価		169,072	171,682	98.5	△2,609
売上総利益		47,030	48,712	96.5	△1,681
その他の営業収入		11,469	11,193	102.5	276
営業総利益		58,499	59,905	97.7	△1,405
販売費及び一般管理費		57,305	58,532	97.9	△1,226
人件費		21,665	22,488	96.3	△822
総係費		19,362	19,374	99.9	△11
販売費		12,053	12,338	97.7	△285
減価償却費		4,224	4,330	97.5	△106
営業利益		1,194	1,373	87.0	△178
営業外収益					
受取利息及び配当金		33	34	98.3	△0
その他		811	944	85.9	△132
営業外収益合計		845	979	86.4	△133
営業外費用					
支払利息		94	107	87.9	△12
その他		946	1,384	68.3	△438
営業外費用合計		1,040	1,491	69.8	△451
経常利益		999	860	116.1	138
特別利益		—	81	—	△81
特別損失		605	1,543	39.2	△937
税金等調整前当期純利益 (又は損失)		393	△601	—	995
法人税、住民税及び事業税		170	202	84.5	△31
法人税等調整額		△21	△116	—	95
当期純利益 (又は損失)		244	△687	—	931
非支配株主に帰属する 当期純損失		△129	△257	—	128
親会社株主に帰属する 当期純利益 (又は損失)		373	△429	—	803

## (2) 【連結貸借対照表】

(単位 百万円)

期別 科目	当連結会計年度 (2019年1月31日)	前連結会計年度 (2018年1月31日)	比較増減	期別 科目	当連結会計年度 (2019年1月31日)	前連結会計年度 (2018年1月31日)	比較増減
資産の部				負債の部			
流動資産				流動負債			
現金及び預金	1,888	2,525	△637	買掛金	20,790	21,144	△353
受取手形及び売掛金	13,484	13,657	△172	短期借入金	14,990	15,226	△236
商品及び製品	8,914	9,510	△596	リース債務	292	721	△429
仕掛品	37	33	3	未払金	717	1,002	△284
原材料及び貯蔵品	221	239	△17	未払法人税等	106	140	△34
その他	6,307	6,113	194	預り金	8,521	8,345	175
貸倒引当金	△44	△45	1	商品券等回収損引当金	2,255	2,231	24
				その他	9,470	9,998	△527
流動資産合計	30,808	32,035	△1,226	流動負債合計	57,145	58,811	△1,665
固定資産				固定負債			
有形固定資産				長期借入金	20,034	20,234	△199
建物及び構築物	24,842	25,639	△796	リース債務	683	825	△141
機械装置及び運搬具	353	394	△41	再評価に係る繰延税金負債	342	342	—
器具及び備品	1,186	1,064	121	退職給付に係る負債	9,675	10,310	△634
土地	48,913	48,923	△10	持分法適用に伴う負債	108	—	108
リース資産	901	1,159	△257	預り敷金及び保証金	5,524	5,237	286
建設仮勘定	1,316	1,080	235	繰延税金負債	175	219	△44
				長期資産除去債務	1,291	1,276	14
有形固定資産合計	77,514	78,262	△748	その他	12	33	△20
無形固定資産				固定負債合計	37,849	38,479	△630
商標権	7	8	△1	負債合計	94,994	97,290	△2,296
ソフトウェア	1,095	1,048	46	純資産の部			
リース資産	731	887	△156	株主資本			
ソフトウェア仮勘定	186	90	96	資本金	100	100	—
その他	67	68	△0	資本剰余金	18,752	18,751	0
無形固定資産合計	2,087	2,102	△15	利益剰余金	6,881	6,507	373
投資その他の投資				株主資本合計	25,733	25,359	374
投資有価証券	1,369	1,458	△89	その他の包括利益累計額			
敷金及び保証金	10,033	9,915	118	その他有価証券評価差額金	209	267	△57
繰延税金資産	233	193	40	土地再評価差額金	426	426	—
その他	772	802	△29	為替換算調整勘定	109	108	1
貸倒引当金	△211	△167	△43	退職給付に係る調整累計額	△345	△455	109
				その他の包括利益累計額合計	400	346	54
投資その他の資産合計	12,197	12,201	△3	非支配株主持分	1,478	1,604	△125
固定資産合計	91,799	92,566	△766	純資産合計	27,613	27,310	303
資産合計	122,608	124,601	△1,993	負債純資産合計	122,608	124,601	△1,993